
 
DETERMINAZIONE N.  47 

 
12 FEBBRAIO 2015 

 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

 
OGGETTO: SETTORE CED: MANUTENZIONE ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE DI 

SICUREZZA. AFFIDAMENTO IN SANATORIA AD ARCHIMEDIA S.R.L. 
C.I.G.: Z59132E85C 

 
Premesso che 
 
la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 
nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all'opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di 
assistenza agli studenti universitari. 
 
Dal 2003, la Società Archimedia srl di Rovigo amministra i canoni d’uso, di gestione e 
manutenzione dei software di sicurezza relativi alla rete locale dell’Ente. 
 
Per quanto riguarda l’anno 2015, il supporto tecnico e la licenza d’uso per la parte dei software di 
sicurezza riguardante il firewall di difesa perimetrale ammonta ad € 4.392,00.= oneri fiscali 
inclusi. 
 
Considerato che, al fine di procedere alla riorganizzazione delle apparecchiature informatiche in 
dotazione dell'Ente, in particolare dal punto di vista del software e dei flussi di dati, con 
determinazione n. 383 del 22 dicembre 2003, l'Ente, previo esperimento di un sondaggio tra più 
società operanti nel settore, ha acquistato dalla Ditta Archimedia S.r.l. di Rovigo un complesso 
sistema di software per la gestione della sicurezza di rete comprendente servizi anti-intrusione, 
firewall e servizi VPN, con il presente provvedimento si propone, pertanto, di affidare in sanatoria 
il servizio di cui in oggetto, ai sensi dell’articolo 21, c. 2, lett. b) ter della l.p. 23/1990 (qualora, 
per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, 
l’esecuzione dei servizi possa venire affidata unicamente a un particolare prestatore di servizi) 
alla ditta Archimedia s.r.l. con sede in Rovigo, viale delle Industrie 53/C, P. I.V.A. 01022950297, 
per un importo complessivo pari ad € 4.392,00 oneri fiscali inclusi. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

 
IL DIRETTORE 

 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 2  
 

− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 
2008, n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della 
Giunta provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 
amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− visti gli atti e i documenti citati in premessa; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi espressi in premessa e in sanatoria, i servizi di supporto tecnico e 

licenza d’uso per il software di difesa perimetrale (firewall) per la rete locale dell’Ente 
proposti dalla Ditta Archimedia srl, con sede in Rovigo, viale delle Industrie 53/C, P. 
I.V.A. 01022950297, al prezzo totale di euro 4.392,00.=, oneri fiscali compresi; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di cui al punto 1) sul capitolo 6000 “Spese per servizio 
elaborazione dati” del bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di liquidare e pagare l’importo del corrispettivo pattuito a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 
allo scopo incaricato dall’Ente. 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo 6000  – imp. n. 126  per  € 4.392,00                   
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

(RP/fd) 


	12 FEBBRAIO 2015
	IL DIRETTORE
	DETERMINA

